
 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим 
 

В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 
1. Постановление администрации городского поселения Игрим № 141 от 27.11.2023 г. О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Игрим 

от 29.12.2022 № 184 Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного 

участка». 

2. Постановление администрации городского поселения Игрим № 142 от 27.11.2023 г. Об установлении доли земельных участков, подлежащих включению в перечень 

земельных участков, предоставляемых бесплатно в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства на 2024 год на территории городского поселения 

Игрим. 

3. Постановление администрации городского поселения Игрим № 143 от 27.11.2023 г. О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Игрим 

от 22.07.2015 №82 «Об утверждении порядка инициализации и заключения концессионных соглашений в отношении муниципального имущества муниципального 

образования городское поселение Игрим». 

4. Постановление администрации городского поселения Игрим № 144 от 27.11.2023 г. О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Игрим 

от 16.03.2022 № 34 «Об утверждении перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства». 

5. Постановление администрации городского поселения Игрим № 146 от 30.11.2023 г. Об утверждении порядка выявления бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-

коммунального хозяйства и состава комиссии. 

6. Постановление администрации Березовского района № 890 от 24.11.2023 г. Об изъятии земельного участка, расположенного на территории Березовского района, для 

муниципальных нужд. 

7. Решение Совета депутатов городского поселения Игрим № 26 от 01.12.2023 г. в. О внесении изменений в решение от 22.05.2014 № 59 «Об утверждении Положения о 

дорожном фонде городского поселения Игрим, порядке его формирования и использования». 

8. Распоряжение администрации городского поселения Игрим № 188 от 29.11.2023 г. Об установлении уровня при расчете платы граждан к установленным тарифам 

Игримского муниципального унитарного предприятия «Тепловодоканал».

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «27» ноября 2023 г.      №141 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения 

Игрим от 29.12.2022 № 184 Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2023 года № 

338-ФЗ «О гаражных объединениях и о внесении в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом городского поселения Игрим, администрация городского 

поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

городского поселения Игрим от 29.12.2022 № 184 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» (далее - административный 

регламент) следующие изменения: 

1.1. в пункте 14 раздела II: 

1.1.1. подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) схема расположения земельного участка в случае, если 

испрашиваемый земельный участок предстоит образовать;»; 

1.1.2. в абзаце втором подпункта 8 слова «и отсутствует проект 

межевания территории, в границах которой предстоит образовать 

такой земельный участок,» исключить; 

1.1.3. подпункт 12 дополнить словами «(в случае, если ранее 

государственный кадастровый учет указанного гаража не был 

осуществлен).». 

1.2. приложение 1 к административному регламенту изложить в 

соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «27» ноября 2023 года      № 142 

 

Об установлении доли земельных участков, 

подлежащих включению в перечень 

земельных участков, предоставляемых 

бесплатно в собственность граждан для 

индивидуального жилищного строительства 

на 2024 год на территории городского 

поселения Игрим 

 

В соответствии со статьей 3.3 Федерального закона от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», с пунктом 15 статьи 6.2 Закона Ханты-

Мансийского автономного округа от 03.05.2000 № 26-оз «О 

регулировании отдельных земельных отношений в Ханты - 

Мансийском автономном округе – Югре», Администрация 

городского поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить долю земельных участков, подлежащих 

включению в перечень земельных участков, предоставляемых 

бесплатно в собственность граждан для индивидуального 

жилищного строительства на 2024 год на территории городского 

поселения Игрим в размере не менее 50 процентов от общего 

количества земельных участков, прошедших государственный 

кадастровый учет и предназначенных для индивидуального 

Газета распространяется бесплатно                                                                 01 декабря 2023 года № 41 (240) 



 

жилищного строительства. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «27» ноября 2023 г.      №143 

пгт. Игрим 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения 

Игрим от 22.07.2015 № 82 «Об утверждении 

порядка инициализации и заключения 

концессионных соглашений в отношении 

муниципального имущества 

муниципального образования городское 

поселение Игрим» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 №296-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского 

поселения Игрим, администрация городского поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации 

городского поселения Игрим от 22.07.2015 №82 «Об утверждении 

порядка инициализации и заключения концессионных соглашений 

в отношении муниципального имущества муниципального 

образования городское поселение Игрим» следующие изменения: 

1.1. Подпункт 7.1 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Концессионным соглашением может предусматриваться 

предоставление концедентом во владение и в пользование 

концессионера имущества, принадлежащего концеденту на праве 

собственности, образующего единое целое с объектом 

концессионного соглашения и (или) предназначенного для 

использования в целях создания условий осуществления 

концессионером деятельности, предусмотренной концессионным 

соглашением (далее - иное передаваемое концедентом 

концессионеру по концессионному соглашению имущество). В 

этом случае концессионным соглашением устанавливаются состав 

и описание такого имущества, цели и срок его использования 

(эксплуатации) концессионером, порядок возврата такого 

имущества концеденту при прекращении концессионного 

соглашения. Концессионным соглашением могут устанавливаться 

обязательства концессионера в отношении такого имущества по 

его модернизации, замене морально устаревшего и физически 

изношенного оборудования новым более производительным 

оборудованием, иному улучшению характеристик и 

эксплуатационных свойств такого имущества, а также по 

осуществлению за свой счет страхования риска его случайной 

гибели и (или) случайного повреждения. Такое имущество на 

момент передачи его концессионеру должно быть свободно от 

прав третьих лиц, если иное не установлено настоящим 

Федеральным законом.» 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и разместить на официальном сайте 

администрации городского поселения Игрим. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «27» ноября 2023 года      № 144 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации городского поселения 

Игрим от 16.03.2022 № 34 «Об утверждении 

перечня муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства» 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 

24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», администрация 

городского поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в приложение к постановлению 

администрации городского поселения Игрим от 16.03.2022 № 34 

«Об утверждении перечня муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства»: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

"Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим" и разместить на официальном сайте 

администрации городского поселения Игрим информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Глава поселения      С.А. Храмиков 

  
Приложение к постановлению 

администрации г.п. Игрим 

№ 144 от 27.11.2023 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества, предназначенного для передачи 

во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
№  

п/

п  

Реестров

ый 

номер 

Наименовани

е и 

местонахожд

ение 

имущества  

Площадь 

помещен

ий, 

зданий, 

земельн

ых 

участков 

(м2)  

Целевое 

назначение 

имущества 

Информация о 

наличии 

(отсутствии) 

имущественных 

прав субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства 

1  1.106 ХМАО-

Югра, 

Березовский 

р-он, пгт. 

Игрим, 

84,2  Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Договор аренды 

№ 17/019 от 

26.08.2020  

(срок действия 

26.08.2020 – 

25.08.2025)   



 

ул. 

Транспортна

я, дом 34 

(нежилое 

помещение) 

2  1.106 ХМАО-

Югра,  

Березовский 

р-он, пгт.  

Игрим, ул.  

Транспортна

я, дом 34   

(нежилое 

помещение) 

24,2  Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

 

Договор аренды 

№   

07.10.2023 – 

06.10.2028  

3  1.106 ХМАО-

Югра,  

Березовский 

р-он, пгт.  

Игрим, ул.  

Транспортна

я, дом 34 

(нежилое 

помещение)  

27  Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Договор аренды 

№ 17/020 от 

26.08.2020  

(срок действия 

26.08.2020 – 

25.08.2025)   

4 1.106 ХМАО-

Югра,  

Березовский 

р-он, пгт.  

Игрим, ул.  

Транспортна

я, дом 34 

 (нежилое 

помещение)  

27,2  Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Имущественные 
права 

отсутствуют 

 

5  1.106 ХМАО-

Югра,  

Березовский 

р-он, пгт.  

Игрим, ул.  

Транспортна

я, дом 34 

(нежилое 

помещение)  

15,7 (каб. 

21, 22)  

Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Договор аренды 

№ 17/001 от 

27.12.2018 

(срок действия 

01.01.2019 –  

28.12.2023)  

 

6  1.1573 ХМАО-

Югра, 

Березовский 

р-он, п. 

Ванзетур, 

ул. Таежная, 

14А 

(нежилое 

здание) 

58,7 Организация 

бытовых услуг 

Имущественные 
права 

отсутствуют 

 

7   ХМАО - 

Югра, 

Березовский 

район, пгт. 

Игрим, ул. 

Кооперативн

ая, дом 50 

(нежилое 

помещение) 

20 (каб. 

17, 18)  

Организация 

бытовых услуг 

Договор аренды 

№ 07/018 от 

27.11.2023  

(срок действия 

01.12.2023-

31.10.2024)   

8   

 

1.13 

ХМАО - 

Югра,  

Березовский 
район, пгт 
Игрим, ул.  

Культурная,

31А  

(нежилое 

здание)  

44,4  Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Договор аренды 

№ 17/025 от 

26.11.2020  

(срок действия 

26.11.2020 – 

25.11.2025)  

9  2.595 ХМАО - 

Югра,  

Березовс

кий 

район, 

пгт 

Игрим 

Автобус 

ритуальн

ый ГАЗ-

2705  

Движимо

е 

имущест

во  

Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Имущественные 
права 

отсутствуют 

  

10 2.608 ХМАО - 

Югра,  

Березовский 

район,   

п. Ванзетур  

Трактор 

«Белорус  

82.1.57»  

Движимо

е 

имущест

во  

Для ведения 

предприниматель

ской 

деятельности 

Договор аренды 

№ 17/008 от 

14.02.2022  

(срок действия 

14.02.2022-

14.03.2025)  

11 1.16 ХМАО - 

Югра, 

Березовский 

район, пгт  

Игрим, ул. 

Молодежная

, д 15 

(нежилое 

помещение)  

14,9  Организация 

бытовых услуг 

Имущественные 
права 

отсутствуют 

  

12 1.16 ХМАО - 

Югра,  

Березовский 

район, пгт 

Игрим, ул. 

Молодежная

, д. 15 

(нежилое 

помещение)  

14,8  Организация 

бытовых услуг 

Имущественные 
права 

отсутствуют 

  

13 1.15 ХМАО - 

Югра, 

Березовский 
район, 

поселок 
Игрим, ул. 

Советская,40 

(нежилое 

здание) 

113,4  Для ведения 

предпринимател

ьской 

деятельности/ 

организация 

бытовых услуг 

Имущественны

е права 

отсутствуют  

14  ХМАО - 

Югра, 
Березовский 

район, 
поселок 

Игрим, ул. 
Кооперативн

ая, 50 

(нежилое 

помещение) 

50,2  Организация 

бытовых услуг 

 Договор аренды 

№ 17/009 от 

18.04 2023  

(срок действия 

18.04.2023 - 

17.03.2024)  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «30» ноября 2023 г.      №146 

пгт. Игрим 

 

Об утверждении порядка выявления 

бесхозяйных недвижимых объектов 

жилищно-коммунального хозяйства и 

состава комиссии 

 

В соответствии со статьями 225, 236 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, приказом Минэкономразвития России от 

10 декабря 2015 года № 931 «Об установлении Порядка принятия 

на учет бесхозяйных недвижимых вещей»,  Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности городского поселения Игрим, утвержденным 

решением Совета Депутатов городского поселения Игрим от 

14.11.2013 № 14, администрация городского поселения Игрим 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок выявления бесхозяйных недвижимых объектов 

жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

1.2. типовую форму акта осмотра бесхозяйных недвижимых 

объектов жилищно-коммунального хозяйства согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.3. состав постоянно действующей комиссии по выявлению 



 

бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального 

хозяйства согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и разместить на официальном сайте 

администрации городского поселения Игрим. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 
Приложение 1к постановлению 

администрации городского поселения Игрим 

от 30.11.2023 г. № 146 

Порядок выявления бесхозяйных недвижимых объектов 

жилищно-коммунального хозяйства 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок устанавливает организационные 

мероприятия по выявлению, оформлению, обслуживанию и 

последующему принятию бесхозяйных недвижимых объектов 

жилищно-коммунального хозяйства в муниципальную 

собственность муниципального образования городское поселение 

Игрим (далее - Порядок) в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.2. Порядок распространяется на бесхозяйные недвижимые 

объекты жилищно-коммунального хозяйства (далее - бесхозяйные 

объекты), расположенные на территории муниципального 

образования городского поселения Игрим, которые не имеют 

собственника или собственник которых неизвестен, либо на 

объекты, от права собственности на которые собственник 

отказался в порядке, предусмотренном статьями 225, 236 

Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ): 

-объекты теплоснабжения; 

- объекты водоснабжения и водоотведения, в том числе объекты 

централизованных систем холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, в том числе водопроводные и канализационные 

сети, объекты нецентрализованной системы холодного 

водоснабжения; 

- объекты газоснабжения; 

- объекты электросетевого комплекса. 

1.3. Основными целями и задачами выявления и учета 

бесхозяйных объектов являются: 

1) оформление права муниципальной собственности; 

2) вовлечение неиспользуемых бесхозяйных объектов в 

свободный хозяйственный оборот; 

3) обеспечение нормальной и безопасной технической 

эксплуатации бесхозяйных объектов; 

4) повышение эффективности использования муниципального 

имущества. 

1.4. В целях организации работы по принятию бесхозяйных 

объектов в муниципальную собственность создается постоянно 

действующая комиссия по выявлению бесхозяйных недвижимых 

объектов жилищно-коммунального хозяйства (далее - Комиссия). 

2. Порядок выявления бесхозяйных недвижимых объектов и 

оформления документов, необходимых для постановки на учет 

бесхозяйного недвижимого имущества 

2.1. Сведения о бесхозяйных объектах могут предоставлять 

юридические и физические лица, органы местного 

самоуправления, иные заинтересованные лица путем направления 

соответствующего заявления в администрацию городского 

поселения Игрим, отдел по земельному и муниципальному 

хозяйству (далее- отдел). 

В заявлении о выявлении бесхозяйного объекта по возможности 

указывается информация, позволяющая идентифицировать объект 

(местонахождение объекта, его наименование и (или) назначение, 

год постройки, технические характеристики, площадь и иные 

сведения (при наличии). 

2.2. Бесхозяйные объекты могут быть выявлены в процессе 

проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на 

объектах инженерной инфраструктуры, обнаружения их иными 

способами. 

2.3. Собственник недвижимого имущества вправе отказаться от 

права собственности на принадлежащее ему имущество путем 

подачи соответствующего заявления в администрацию городского 

поселения Игрим либо иным предусмотренным законом 

способом. 

2.4. После поступления в администрацию городского поселения 

Игрим информации о бесхозяйном объекте: 

2.4.1. в случае выявления бесхозяйных недвижимых объектов 

жилищно-коммунального хозяйства отдел совместно с 

представителем постоянно действующей организацией, в 

зависимости от назначения имущества, осуществляет выезд на 

место и составляет акт осмотра по форме, согласно приложению, 

к настоящему Порядку; 

2.4.2. Отдел: 

1) проверяет наличие недвижимого объекта в реестре 

муниципальной собственности муниципального образования 

городское поселение Игрим; 

2) запрашивает информацию о наличии объекта в реестрах 

федерального имущества, государственной собственности Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры; 

3) запрашивает информацию о наличии сведений об объекте в 

Едином государственном реестре недвижимости; 

4) запрашивает информацию в Бюджетном учреждении Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры «Центр имущественных 

отношений». 

2.5. В случае отсутствия сведений о наличии объекта в 

соответствующих реестрах, администрация организует 

мероприятия по изготовлению технической документации на 

бесхозяйный объект. 

2.6. В случае выявления информации о собственнике объекта и 

при наличии у него намерения по содержанию имущества, работы 

по сбору документов для постановки на учет в качестве 

бесхозяйного прекращаются, о чем администрация сообщает 

заявителю. 

2.7. На период оформления, выявленных комиссией 

бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального 

хозяйства, по распоряжению администрации городского 

поселения Игрим объекты передаются в эксплуатацию 

назначенной организации. 

3. Постановка на учет бесхозяйных недвижимых объектов 

3.1. После изготовления технической документации на 

бесхозяйный объект администрация формирует пакет документов, 

необходимый для постановки на учет объекта в качестве 

бесхозяйного, в соответствии с приказом Минэкономразвития 

России от 10 декабря 2015 года № 931 «Об установлении Порядка 

принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей»     и 

направляет его в орган, осуществляющий государственную 

регистрацию недвижимости. 

4. Оформление права муниципальной собственности на 

бесхозяйный недвижимый объект 

4.1. По истечении года со дня постановки недвижимого объекта 

на учет в качестве бесхозяйного администрация городского 

поселения Игрим обращается в суд с требованием о признании 

права муниципальной собственности в отношении данного 

объекта. 

4.2. Вступившее в законную силу решение суда о признании 

права муниципальной собственности на бесхозяйный объект 

является основанием для обращения с заявлением о 

государственной регистрации права муниципальной 

собственности и включения объекта в Реестр собственности 

муниципального образования городское поселение Игрим. 

4.3. В случае необходимости осуществляется оценка рыночной 

стоимости бесхозяйного объекта для ведения бухгалтерского 

учета в составе казны муниципального образования городское 

поселение Игрим. 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – 

ЮГРЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 24.11.2023        № 890 

пгт. Березово 

 

Об изъятии земельного участка, 

расположенного на территории 

Березовского района, для муниципальных 

нужд 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 56.2, подпунктом 4 пункта 2 

статьи 56.3, статьей 56.6 Земельного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»: 

1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок 

площадью 1021 кв.м. с кадастровым номером 86:05:0324061:15 

вид разрешенного использования - для эксплуатации и 

обслуживания жилого дома, находящегося по адресу: Ханты-

Мансийский автономный округ – Югра, Березовский район, 

пгт.Игрим, ул. Мира, 26, с расположенным на нем объектом 

недвижимого имущества - жилым помещением квартирой № 4 с 

кадастровым номером 86:05:0324066:4489  площадью 54 кв. м., 

признанным аварийным и подлежащим сносу распоряжением 

администрации городского поселения Игрим от 28.02.2014 № 54. 

2. Комитету по земельным ресурсам и управлению 

муниципальным имуществом (С.Н. Титов) в течение 10 дней 

направить копию настоящего постановления в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – 

Югре. 

3. Отделу жилищных программ (Е.В. Брагина) в течение 10 дней 

со дня принятия постановления направить его копию 

правообладателям жилых помещений, расположенных на 

изымаемых земельных участках. 

4. Настоящее постановление может быть обжаловано в 

судебном порядке в течение трех месяцев со дня уведомления 

правообладателя изымаемой недвижимости о принятом решения 

об изъятии. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и разместить на официальных веб-

сайтах органов местного самоуправления Березовского района и 

городского поселения Игрим в течение 10 дней со дня принятия 

постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его 

подписания. 

 
Глава района        П.В. Артеев 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
от «01» декабря 2023 г      № 26 

пгт.Игрим 

 

О внесении изменений в решение от 

22.05.2014 № 59 «Об утверждении 

Положения о дорожном фонде городского 

поселения Игрим, порядке его 

формирования и использования» 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

уставом городского поселения Игрим, в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения: 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Приложение к решению Совета депутатов городского 

поселения Игрим № 59 от 22.05.2014 «Об утверждении Положения 

о дорожном фонде городского поселения Игрим, порядке его 

формирования и использования» изложить в редакции, согласно 

приложения к настоящему Решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный 

вестник органов местного самоуправления городского поселения 

Игрим» и обеспечить его размещение на официальном сайте 

органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 
Председатель Совета поселения  Глава городского поселения 

И.Н. Дудка     С.А. Храмиков 

 
Приложение к 

Решению Совета депутатов 

городского поселения Игрим 

№ 26 от «01» декабря 2023г 

Порядок 

формирования и использования муниципального дорожного 

фонда городского поселения Игрим 

 

Настоящий Порядок формирования и использования 

муниципального дорожного фонда городского поселения Игрим 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и определяет назначение, 

источники формирования, порядок формирования и 

использования муниципального дорожного фонда городского 

поселения Игрим. 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный дорожный фонд городского поселения 

Игрим (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета 

городского поселения Игрим (далее – бюджет поселения), 

подлежащая использованию в целях финансового обеспечения 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения городского поселения 

Игрим (далее - поселение), а также капитального ремонта и 

ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 

к дворовым территориям многоквартирных домов поселения. 

1.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не 

подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с 

обеспечением дорожной деятельности. 

2. Источники формирования дорожного фонда 

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

утверждается решением Совета депутатов городского поселения 

Игрим о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда поселения не может быть менее прогнозируемого объема 

доходов бюджета поселения за счет следующих источников: 

1. доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, 

подлежащих зачислению в бюджет городского поселения Игрим; 

2. транспортного налога, зачисляемого в бюджет поселения в 

соответствии с законодательством Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры; 



 

3. доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 

транспортными средствами; 

4. доходов от штрафов за нарушение правил движения 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства; 

5. денежных средств, поступающих в бюджет поселения от 

уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения 

убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном 

порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) 

условий муниципального контракта или иных договоров, 

финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с 

уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров; 

6. межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, а 

также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов на территории поселения; 

7. межбюджетных трансфертов в виде субсидий из 

вышестоящих бюджетов на строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, на их содержание, а также 

приобретение и установку на аварийно-опасных участках 

автомобильных дорог работающих в автоматическом режиме 

специальных технических средств, имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил 

дорожного движения, а также на обработку и рассылку 

постановлений органов государственного контроля (надзора) об 

административных правонарушений в области дорожного 

движения, выявленных с помощью таких средств, в том числе на 

формирование дорожного фонда; 

8. безвозмездных поступлений от физических и юридических 

лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

9. иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 

2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не 

использованные в текущем финансовом году, направляются на 

увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в 

очередном финансовом году для последующего использования на 

те же цели. 

3.Формирование и использование средств дорожного фонда 

3.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда 

осуществляется в порядке и сроки составления проекта бюджета 

поселения. 

3.2. Использование средств фонда осуществляется в 

соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда по 

форме согласно приложению, к настоящему порядку (далее - смета 

дорожного фонда). 

Смета дорожного фонда утверждается решением Совета 

депутатов городского поселения Игрим «О бюджете городского 

поселения Игрим на очередной финансовый год и плановый 

период» с соответствующими приложениями. 

3.3. Использование средств дорожного фонда осуществляется в 

соответствии с муниципальными программами, сводной 

бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств, 

утвержденными в установленном порядке. 

3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может 

корректироваться в текущем финансовом году на разницу между 

фактически поступившими и планируемыми при его 

формировании объемами доходов, путем внесения изменений в 

решение Совета депутатов городского поселения Игримо о 

бюджете на текущий финансовый год и смету дорожного фонда. 

3.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются 

на: 

3.5.1. Проектирование автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на 

них (включая проведение необходимых экспертиз); 

3.5.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них 

3.5.3. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них 

3.5.4. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов на территории поселения 

3.5.5.  Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них 

3.5.6. Обеспечение транспортной безопасности объектов 

дорожного хозяйства 

3.5.7. Осуществление иных мероприятий необходимых для 

развития и функционирования сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, осуществление полномочий в 

области дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

4.Отчетность и контроль за формированием и использованием 

дорожного фонда 

4.1. Контроль за формированием и использованием дорожного 

фонда поселения осуществляет администрация городского 

поселения Игрим. 

4.2. Отчет об использовании средств дорожного фонда 

формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении 

бюджета городского поселения Игрим. 

4.3. Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает 

целевое и эффективное использование средств дорожного фонда. 

 
Приложение к 

Порядку формирования и использования 

муниципального дорожного фонда 

городского поселения Игрим 

Смета муниципального дорожного фонда городского 

поселения Игрим 

на 20 __ год 

№ 

п/п 

Наименование показателей сумма 

1 2 3 

1. 
Объем дорожного фонда - всего 

 

 
в том числе формируемый за счет источников: 

 

1.1. 

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые 

на территории Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в бюджет поселения 

 

1.2. 
транспортного налога, зачисляемого в бюджет поселения 

в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 

 

1.3. 
доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения 

тяжеловесными транспортными средствами; 

 

 

1.4. 
доходов от штрафов за нарушение правил движения 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства; 

 

 

1.5. 

денежных средств, поступающих в бюджет поселения от 

уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения 

убытков муниципального заказчика, взысканных в 

установленном порядке в связи с нарушением 

исполнителем (подрядчиком) условий муниципального 

контракта или иных договоров, финансируемых за счет 

средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от 

заключения таких контрактов или иных договоров;  

 

 

1.6. 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, а также на капитальный ремонт и 

ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов на территории поселения; 

 



 

1.7. 

межбюджетных трансфертов в виде субсидий из 

вышестоящих бюджетов на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, на их содержание, а также приобретение и 

установку на аварийно-опасных участках автомобильных 

дорог работающих в автоматическом режиме специальных 

технических средств, имеющих функции фото- и 

киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил 

дорожного движения, а также на обработку и рассылку 

постановлений органов государственного контроля 

(надзора) об административных правонарушений в 

области дорожного движения, выявленных с помощью 

таких средств, в том числе на формирование дорожного 

фонда; 

 

1.8. 

безвозмездных поступлений от физических и юридических 

лиц, в том числе добровольных пожертвований, на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

 

1.9. иных межбюджетных трансфертов из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

 

2. Остатки бюджетных ассигнований дорожного фонда, не 

использованные в предшествующем году 

 

 

3. Итого 

 

 

4.  Расходы средств дорожного фонда - всего  

 в том числе:  

4.1 

Проектирование автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них 

(включая проведение необходимых экспертиз); 

 

 

4.2 
Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них  

 

 

4.3  Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них 

 

4.4 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, подъездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов на территории 

поселения 

 

4.5 Содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них 

 

4.6 Обеспечение транспортной безопасности объектов 

дорожного хозяйства 

 

4.7 Осуществление иных мероприятий необходимых для 

развития и функционирования сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, осуществление 

полномочий в области дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ 

Березовского района 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
от «29» ноября 2023 года      № 188 

пгт.Игрим 

 

Об установлении уровня при расчете платы 

граждан к установленным тарифам 

Игримского муниципального унитарного 

предприятия «Тепловодоканал» 

 

На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Приказом Региональной службы по 

тарифам ХМАО-Югры № 65-нп от 17.11.2022 г «Об установлении 

тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения для 

организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и 

водоотведение, и о внесении изменений в некоторые приказы 

Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры», Приказом 

Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры № 61-нп от 

23.11.2023 г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры» 

1. Установить с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года уровень 

при расчете платы граждан к установленным тарифам для 

Игримского муниципального унитарного предприятия 

«Тепловодоканал»: 

1.1. в сфере холодного водоснабжения поселка Ванзетур в 

размере 22 %; 

1.2. на подвоз воды в поселке Ванзетур в размере 22 %. 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете 

«Официальный вестник органов местного самоуправления 

городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на 

официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 
Глава поселения      С.А.Храмиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 
органов местного самоуправления городского поселения Игрим 

Учреждено Решением Совета городского поселения Игрим от 

18.02.2015 № 106 "Об утверждении средства массовой информации 

"Официальный вестник органа местного самоуправления городского 

поселения Игрим" 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета городского поселения Игрим от 18.02.2015 № 106 "Об 

утверждении средства массовой информации "Официальный вестник органа 

местного самоуправления городского поселения Игрим" 

 

Главный редактор Котовщикова Е.В. 

 

Ответственные за выпуск: Родионова А.С., Сорочук Ю.А., Волегова О.Н. 

Телефон 8 (34674) 3-10-70 

 

Газета отпечатана:Администрацией городского поселения Игрим 

628146, ХМАО -Югра, Березовский район, пгт.Игрим, ул.Губкина д.1 

Печать офсетная.Объем 1 п.л. 

Подпись в печать по графику:16.00.Фактически:15.00. 

Заказ 240 Тираж 50 экз. 


